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2. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. – a jiné

apod. – a podobně

AntZ – zákon č. 276/2003 Sb., o Antarktidě a o změně některých zákonů

AtomZ
– zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a

ionizujícího záření (atomový zákon)

atd. – a tak dále

cit. – cituji

CITESZ

– zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a

planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších

opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů

(zákon o obchodování s ohroženými druhy)

č. – číslo

čl. –článek

ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí

ČNR – Česká národní rada

ČR – Česká republika

ESD – Evropský soudní dvůr

ES – Evropské společenství

EU – Evropská unie

event. – eventuálně

ha – hektar

Kč – korun českých

Kčs – korun československých

Komise – Komise ES

Listina

– usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o

vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako

součásti ústavního pořádku České republiky

LéčZ
– zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změně a doplnění některých

souvisejících zákonů

mj. – mimo jiné
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MS ČR – Ministerstvo spravedlnosti České republiky

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

MyslZ – zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MZV ČR – Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

MŽP ČR – Ministerstvo životního prostředí České republiky

např. – například

násl. – následující

ObčZ –zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OdpZ
– zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších

zákonů

odst. – odstavec

OchrPřKrZ
– zákon České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a

krajiny

OchrZemPůdFZ – zákon České národní rady o ochraně zemědělského půdního fondu

OchrZvTýZ – zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání

OvZ – zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů
PČR – Parlament České republiky

PředchEkÚjZ
–zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a o její

nápravě a o změně některých zákonů

PřesZ – zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

Rada – Rada ES

resp. – respektive

RybZ

– zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva,

rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně

některých zákonů (zákon o rybářství)

ř. z. – Sbírka říšských zákonů

Sb. – Sbírka zákonů

Sb. n. a u. ÚS
– Sbírka nálezů a usnesení vydávaná Ústavním soudem České

republiky

Sb. rozh. tr. – Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek

SES – Smlouva o založení Evropského společenství
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SEU – Smlouva o Evropské unii

SoVeMlZ

– zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní

činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů

(zákon o soudnictví ve věcech mládeže)

srov. – srovnej

SpŘ – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

StavZ
– zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon)

str. – stránka

tj. – to je

Trestný zákon – zákon č. 300/2005 Z. z.

TrZ1950 – zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon

TrŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TrZ – zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

TrZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

tzn. – to znamená

Ústava – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

VetZ
–zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a změně souvisejících

zákonů (veterinární zákon)

viz. – viz.

VodZ
– zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů

(vodní zákon)

zejm. – zejména

z. z. – Sbírka zemských zákonů

ŽivPZ –zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí
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3. PŘEDMLUVA

Na tomto místě bych rád shrnul důvody, které mě vedly ke zpracování rigorózní práce na

téma trestněprávní odpovědnosti v ochraně životního prostředí.

Domnívám se, že ochrana životního prostředí před jeho ohrožováním a poškozováním

lidmi by měla být celospolečenským veřejným zájmem, jenž by měl být rozumně vyvažován

se soukromými a osobními zájmy jednotlivců a skupin.

Dle Listiny má každý právo na příznivé životní prostředí.1 V tomto ústavněprávním

předpisu je rovněž zakotvena povinnost každého neohrožovat a nepoškozovat životní prostředí

nad míru stanovenou zákonem. Trestněprávní odpovědnost je spolu s odpovědností za správní

delikty součástí deliktní odpovědnosti. Z hlediska subjektu deliktu se deliktní odpovědnost

dělí na deliktní odpovědnost fyzických osob a deliktní odpovědnost právnických osob. Právní

úprava deliktní odpovědnosti fyzických osob na úseku ochrany životního prostředí je spolu

s právní úpravou deliktní odpovědnosti právnických osob na úseku ochrany životního

prostředí úpravou odpovědnosti za protiprávní jednání, kterým jsou porušována jednotlivá

ustanovení na ochranu životního prostředí či jednotlivých složek životního prostředí.

Problematika deliktní odpovědnosti v ochraně životního prostředí tvoří velmi důležitou

součást práva životního prostředí, neboť úzce souvisí se stavem životního prostředí a jeho

jednotlivých složek. Právní úpravu deliktní odpovědnosti fyzických osob v ochraně životního

prostředí považuji spolu s právní úpravou deliktní odpovědnosti právnických osob v této

1 Viz. § 2 ŽivPZ, dle kterého je životním prostředím vše, co vytváří přirozené podmínky existence organizmů včetně
člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje, přičemž jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda,
organizmy, ekosystémy a energie. Z tohoto ustanovení lze (v souladu s názorem odborníků Katedry práva životního
prostředí Právnické fakulty Univerzity Karlovy. K tomu cit. Damohorský, M. a kol.: Právo životního prostředí. 2. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2007, str. 29: „Na pražské Právnické fakultě se právo životního prostředí od počátku formovalo na
bázi ochrany přírodního prostředí (viz. Drobník J. a kol. Právo životního prostředí, skriptum. Praha: UK, 1988, a Drobník
J.-Damohorský M. Zákony k ochraně životního prostředí a předpisy související. Praha: C. H. Beck, 1999).“) usuzovat, že
tento zákon považuje za životní prostředí pouze „přírodní část“ hmotného světa, resp. i přírodu modifikovanou některými
lidskými činnostmi (např. genetický modifikovanými organizmy a zemědělstvím). Rozdílný názor k obsahu pojmu životní
prostředí (a jeho složky) zaujímá Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva Právnické fakulty Masarykovy
univerzity, podle jejíchž odborníků patří kromě „přírodní části“ do životního prostředí také člověkem uměle vytvořené
prostředí, jako je bytové prostředí, sídlištní prostředí, pracovní prostředí atd. K tomu cit. Damohorský, M. a kol.: Právo
životního prostředí. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, str. 29: „Širší pojetí životního prostředí je zachyceno v pracích Z.
Madara (Právo socialistických států a péče o životní prostředí. Praha: Academia, 1983) a zejména pak B. Pospíšila
(Životní prostředí očima právníka, Brno: UJEP, 1981) a přetrvává na brněnské Právnické fakultě (viz. Pekárek M.-
Jančářová I. právo životního prostředí. I. díl, Brno: MU, 2002). Toto odlišné pojetí je zdůvodňováno mj. tím, že existence
člověka je z velké části spjata s jím uměle vytvořenými strukturami, přičemž tyto struktury podstatně ovlivňují životní
prostředí. Dle mého názoru je toto „brněnské pojetí“ životního prostředí příliš rozsáhlé a v důsledcích působí spíše proti

[…]


• Rámcové rozhodnutí Rady č. 2005/667/SVV, k posílení rámce trestního práva pro boj

proti znečištění z lodí

• Návrh zákona o trestnej zodpovednosti právnických osob a o zmene a doplnení

niektorých zákonic. 2005 (vládní návrh)

• Návrh zákona o trestnej zodpovednosti právnických osob a o zmene a doplnení

niektorých zákonic. 2005 (poslanecký návrh)
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• Návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. 2004.

• Důvodová zpráva k návrhu zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim, 2004.

• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

• Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících

zákonů

• Zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích

rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o

změně některých zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy)

• Zákon č. 99/2004 Sb., o rybářství

• Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně

některých zákonů

• Zákon č. 276/2003 Sb., o Antarktidě a o změně některých zákonů

• Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)

• Rámcové rozhodnutí Rady EU č. 2003/80/SVV, o ochraně životního prostředí

prostřednictvím trestního práva.

• Návrh zákona o odpovědnosti za přestupky a o řízení o nich z roku 2003

• Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o

ochraně ovzduší)

• Návrh směrnice o trestněprávní ochraně životního prostředí z roku 2001

• Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

• Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

• Úmluva o vzájemné pomoci v trestních věcech mezi členskými státy Evropské unie z

roku 2000

• Protokol o biologické bezpečnosti k Úmluvě o biologické rozmanitosti z roku 2000.

• Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a změně souvisejících zákonů (veterinární

zákon)
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• Ministerstvo vnitra, Odbor legislativy a koordinace předpisů: Věcný záměr zákona o

správním trestání, 1999.

• Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů

• Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech

• Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství

• Zákon č. 19/1997 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem chemických

zbraní

• Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření

(atomový zákon)

• Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (zákon o

lesích)

• Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu

• Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

• Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky,

ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

• Convention on the protection of the environment through criminal law (European

Treaty Series No. 172)

• Úmluva o biologické rozmanitosti z roku 1992

• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu

• Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání

• Zákon České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

• Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti

v ochraně lesa

• Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a státní báňské správě

• Zákon č. 44/1988 Sb., horní zákon

• Evropská úmluva o získávání informací a důkazů ve správních věcech ze zahraničí

z roku 1978
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• Evropská úmluva o doručování dokumentů týkajících se správních věcí do zahraničí

z roku 1977

• Zákon č. 36/1975 Sb., o pokutách za porušování právních předpisů o vytváření

zdravých životních podmínek

• Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

• Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

• Zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického

pořádku

• Zákon č. 150/1960 Sb., o přečinech

• Evropská úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních z roku 1959

• Zákon č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody

• Nařízení č. 54/1954 Sb., o provozu na silnicích

• Zákon č. 88/1950 Sb., trestní zákon správní

• Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon

• Zákon č. 117/1852 ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích

• Maiestas Karolina