## Oponentský posudek rigorózní práce

### Trestněprávní odpovědnost v ochraně životního prostředí

Mgr. Ivan PAVELKA

Trestněprávní odpovědnost v ochraně životního prostředí zaujímá poměrně nejasnou úlohu. Na jedné straně stojí v podstatě zanedbatelný počet případů, kdy byly fyzické osoby stíhány a odsouzeny za trestný čin proti životnímu prostředí, což neodpovídá skutečnému rozsahu protiprávního jednání a naznačuje selhání trestněprávní represe. Na straně druhé stojí neoddiskutovatelná preventivní funkce trestního práva, kdy samotná existence možnosti trestněprávního postihu potenciální pachatele odrazuje od závažnějších protiprávních jednání. Je tedy zcela na místě se dané problematice věnovat a proto téma posuzované práce považuji za velice vhodně zvolené. Současně se jedná o téma vysoce aktuální i s ohledem na přijetí nového trestního kodexu, který v oblasti pozitivně-právní úpravy přinesl řadu změn jak na obecné úrovni trestněprávní odpovědnosti, tak na konkrétním úseku trestných činů proti životnímu prostředí.

Předložená rigorózní práce byla zpracována ve zcela nadstandardním rozsahu 177 stran textu, který autor rozděluje, mimo úvod a závěr, do šesti základních věcných částí. Zde mám připomínku k číslování jednotlivých částí práce. Bývá obvyklé číslovat jednotlivé věcné kapitoly a nikoliv ostatní části jako obsah či seznam zkratk. Samotná práce tak začíná kapitolou 5. Ostatní části práce označené 1. až 4. a 12. až 15. obsahují seznam použité literatury, zkratk a další povinné a vlastní autorovy přílohy.

Z věcného hlediska autor zkoumanou materii rozdělil do tří základních oblastí. První představuje rozbor východisek platné české právní úpravy, které zahrnují teoretického vymezení postavení trestněprávní odpovědnosti (kapitola 5.) a především prameny mezinárodního (kapitola 6.) a unijního (kapitola 7.) práva v této oblasti. Druhá oblast práce zahrnuje rozbor platné právní úpravy trestněprávní odpovědnosti fyzických osob na úseku ochrany životního prostředí (kapitola 8.) a poslední pak kapitola 9. zaměřená na možnosti zakotvení tohoto typu odpovědnosti pro právnické osoby. Poněkud nesystémově na mne působí kapitola 10. zahrnující srovnání trestněprávní a správně-právní odpovědnosti, a to hned ve dvou směrech. Obsahem kapitoly jsou určité závěry plynoucí ze srovnání obou typů odpovědnosti, aniž je patrné, na základě čeho autor k těmto závěrům došel. Za druhé vztah správně-právní a trestněprávní odpovědnosti měl být zkoumán především v úvodních pasážích práce (kapitola 5.) a nikoliv na závěr práce, neboť jeho jednotlivé prvky představují východiska pro diskusi zvoleného tématu a nikoliv jeho závěry.

Ze způsobu zpracování práce je nepochybné, že je autor velmi dobře obeznámen s platnou právní úpravou na všech jejích úrovních. Charakteristiku Štrasburské úmluvy a především evropské směrnice o trestněprávní ochraně životního prostředí autor využil jako podklad pro zhodnocení vnitrostátní právní úpravy. Některé závěry (str. 34) však uvádí, dle mého soudu, poněkud předčasně, když samotný rozbor české právní úpravy po zmíněném textu teprve následuje. Druhým východiskem pro rozbor platné právní úpravy představuje srovnání nového TZ s předcházejícím zákonem. Samotný rozbor vnitrostátní právní úpravy pak představuje jádro práce. Ke způsobu zpracování této části mám jisté výhrady. Autor se

v rámci této klíčové části omezil téměř výhradně na deskripci platné úpravy, byť velmi podrobnou. Autor uvádí rozdíly oproti dosavadní úpravě a na interpretuje jednotlivé pojmy obsažené ve skutkových podstatách na základě příslušných právních předpisů. Tento přístup nepovažuji za šťastný proto, že obsahem kapitoly je tak mnohdy popis obsahu těchto předpisů, navíc z povahy věci neúplný. Autor tímto způsobem vyplnil podstatnou část textu práce, aniž ovšem z této deskripce cokoliv čerpal pro své závěry. Za všechny uvádím vymezení a kategorizace pojmu odpad na str. 77 a 78 a seznamy zde uvedené nebo vymezení pojmu týrání zvířat na str. 87 až 90. Krom toho autorovo tvrzení na str. 76, podle kterého lze základní skutkové podstaty podle § 298 TZ naplnit jen při podnikatelské činnosti se nezakládá na pravdě. S ohledem na rozsah textu v práci postrádám hlubší vlastní úvahy autora překračující hodnocení dílčích změn jednotlivých ustanovení. První z nich by se mohla týkat např. vymezení okruhu trestných činů, které lze považovat za trestné činy proti životnímu prostředí. Hlava osmá nového TZ je sice nazvána „Trestné činy proti životnímu prostředí“, ovšem její obsah je poněkud širší. Například zmíněné týrání zvířat je jistě společensky vysoce nebezpečné, ovšem chráněným objektem zde není životní prostředí ani biodiverzita. Autor do své práce zahrnul všechny trestné činy, kde lze uvažovat o souvislostech s ochranou životního prostředí, a to i velmi vzdáleně (např. poškozování spotřebitele § 253 TZ). Mám za to, že autor se měl spíše soustředit na hlubší rozbor užšího okruhu trestných činů, spíše než na snahu o úplný výčet všech souvisejících ustanovení.

I přes výše uvedené výhrady však považuji předloženou práci Mgr. Ivana Pavelky za práci splňující požadavky kladené na rigorózní práce a **doporučuji ji** k ústní obhajobě. V jejím rámci by se měl vyjádřit k výše uvedeným výhradám a odpovět na následující otázky.

1. Jak si autor představuje institucionální zajištění případné trestněprávní odpovědnosti právnických osob?
2. Zda existuje relevantní judikatura SD EU k interpretaci pojmu „dostatečně efektivní, odrazující a přiměřené sankce“, které jsou v evropském právem standardně požadovány?

V Praze dne 23. listopadu 2010

---

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
oponent rigorózní práce